

Số: /KH-UBND

Lạc Đạo, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Lạc Đạo năm 2025 và tham dự Đại hội thể dục thể thao huyện Văn Lâm lần thứ VII năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH- UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện Văn Lâm về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp huyện Văn Lâm năm 2025 và tham dự đại hội thể dục thể thao tỉnh Hưng Yên năm 2025-2026.

UBND xã Lạc Đạo ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Lạc Đạo năm 2025 và tham dự Đại hội thể dục thể thao huyện Văn Lâm lần thứ VII năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện số Kết luận 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Chiến lược phát triển TDTT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 30/02/2025) chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2025); 79 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946- 27/3/2025) và chào mừng Đại hội Đại biểu đảng bộ xã Lạc Đạo lần thứ XXVIII nhiệm kỳ 2025- 2030.

- Đẩy mạnh phát triển phong trào TDTT quần chúng, thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

- Tập trung các nguồn lực của địa phương để phát triển phong trào thể thao và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên, các môn thể thao thể mạnh; phát hiện và tuyển chọn những vận động viên trẻ tài năng ở cơ sở để tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT cấp huyện;

- Đánh giá sự phát triển phong trào TDTT của xã để tiếp tục có những định hướng, kế hoạch phát triển phong trào cho giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung phương tiện, trang thiết bị cho hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao; tại các thôn đáp ứng nhu cầu tập luyện và thi đấu thể dục thể thao của nhân dân

- Quảng bá hình ảnh, sự phát triển kinh tế xã hội của xã; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc thông qua công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tại Đại hội.

## **2. Yêu cầu**

- Đại hội TDTT xã được tổ chức trong quý I năm 2025 (dự kiến trung tuần tháng 3/2025).

- Tổ chức Đại hội TDTT phải trang trọng, thể hiện được bản sắc, truyền thống văn hóa, thể thao của dân tộc, của địa phương; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, gắn liền với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho nhân dân, tạo được phong trào sâu rộng, khí thế thi đua sôi nổi để Đại hội TDTT thực sự trở thành ngày hội lớn, thu hút đông đảo lực lượng thôn, phổ tham gia.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực của xã hội cho công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội TDTT và thi đấu các môn trong chương trình của Đại hội.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức Đại hội TDTT xã**

- Tổ chức Lễ khai mạc có thể gắn với Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” theo kế hoạch của tỉnh, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đảm bảo các phần nghi lễ theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT huyện Văn Lâm.

- Tuyển chọn vận động viên tổ chức tập luyện tham dự từ 8 đến 10 môn trong chương trình đại hội thể dục thể thao cấp huyện

- Đại hội TDTT xã sẽ tổ chức thi đấu 5 môn gồm bóng đá thiếu niên nhi đồng, cầu lông, bóng chuyền hơi nam, bóng chuyền hơi nữ, dân vũ thể thao và giao, khiêu vũ thể thao, giao lưu thể dục dưỡng sinh.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT xã**

UBND xã tham mưu báo cáo Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT, phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ đạo, ban tổ chức, thành lập các tiểu ban phục đại hội để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung tại phần II và phần III của Kế hoạch này và Kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức Đại hội TDTT của xã.

### **2. Công tác tuyên truyền**

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, vận động mọi người tích cực tham gia tập luyện TDTT, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

+ Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tuyên truyền về tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động TDTT và công tác tổ chức Đại hội TDTT xã.

+ Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, “Đoàn kết - Trung thực - cao thượng - Tiến bộ”, “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; giàn tranh cổ động... tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền thông qua các đội tuyên truyền cổ động, các giải thi đấu và các hình thức phù hợp khác.

- Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau khi kết thúc Đại hội TDTT của xã.

### **3. Chỉ đạo, điều hành công tác chuyên môn**

- Xây dựng, ban hành Điều lệ Đại hội và Điều lệ từng môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT, phấn đấu đạt chỉ tiêu thành tích đã đề ra tại đại hội TDTT cấp huyện.

- Tổ chức các môn thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT đảm bảo đúng quy định tại mục II của kế hoạch này.

- Điều hành thi đấu các môn thể thao đảm bảo đúng Luật, Điều lệ thi đấu trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, khách quan và công bằng.

### **4. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất**

Căn cứ điều kiện cụ thể và khả năng hiện có đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống thiết chế thể thao; bổ sung cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ thể thao để đảm bảo điều kiện tổ chức thành công Đại hội TDTT đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

### **5. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT của xã do ngân sách được bố trí trong dự toán năm 2025 của xã và kinh phí của huyện hỗ trợ cho đơn vị tổ chức đại hội cấp cơ sở. Huy động các nguồn xã hội hóa, tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho đại hội thể dục thể thao xã.

### **6. Tổ chức tổng kết, khen thưởng**

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã căn cứ vào kết quả đạt được trong công tác chỉ đạo, tham mưu, tổ chức Đại hội TDTT bình xét, đề nghị

chủ tịch UBND xã khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; tổ chức biểu dương, trao thưởng tại chương trình tổng kết Đại hội.

- Tổ chức tổng kết Đại hội TDTT được tổ chức vào thời gian phù hợp sau khi hoàn thành các nội dung trong chương trình Đại hội; có thể tổ chức riêng hoặc lồng ghép với các hội nghị chuyên đề, hội nghị tổng kết năm của địa phương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức văn hóa xã hội**

- Tham mưu cho UBND xã thành lập BCĐ và các văn bản liên quan công tác tổ chức đại hội điều hành; đôn đốc kiểm tra các ngành đoàn thể, các thôn, các nhà trường câu lạc bộ TDTT công tác chuẩn bị lực lượng nhằm tổ chức tốt đại hội TDTT theo kế hoạch.

- Có trách nhiệm tham mưu Ban chỉ đạo ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT xã; xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã, Điều lệ Đại hội TDTT, Điều lệ thi đấu các môn thể thao và chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ hoạt động thi đấu trong chương trình Đại hội TDTT xã.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT, công tác chuẩn bị, công tác khai mạc và thi đấu các môn của Đại hội Thể dục thể thao xã.

- Phối hợp với cơ sở, các ngành, đoàn thể, các chi bộ phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong năm 2025.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và công tác tổ chức Đại hội TDTT xã; tổng hợp, báo cáo tiến độ, báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội TDTT địa phương với ban chỉ đạo đại hội TDTT huyện Văn Lâm.

Tham mưu cho ban chỉ đạo, ban tổ chức đại hội, tổ chức các cuộc họp triển khai công tác tổ chức lễ khai mạc và thi đấu các môn thể thao trong chương trình đại hội

- Tham mưu tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện, tham mưu chuẩn bị lực lượng tham gia điều hành, phục vụ Lễ khai mạc Đại hội TDTT huyện Văn Lâm năm 2025.

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền về công tác chuẩn bị, tổ chức và kết quả Đại hội TDTT xã năm 2025 lên Cổng Thông tin điện tử. Đăng tải biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong quá trình tham gia Đại hội TDTT xã năm 2025.

- Phối hợp với Công chức tài chính- Kế toán, lập dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã năm 2025 và tham dự Đại hội TDTT huyện Văn Lâm năm 2025 trình ban thường vụ Đảng ủy phê duyệt.

##### **2. Đài truyền thanh xã**

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Đại hội TDTT các cấp viết tin, bài kịp thời biểu dương các đơn vị, các câu lạc bộ, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong quá trình tham gia Đại hội TDTT các cấp năm 2025-2026.

### **3. Văn phòng UBND xã**

- Phối hợp với công chức văn hóa xã hội tổ chức tốt công tác đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần và các nội dung khác có liên quan đến công tác tổ chức Đại hội TDTT xã năm 2025.

Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tham mưu Ban Chỉ đạo, ban tổ chức Đại hội TDTT xã ban hành hướng dẫn cụ thể về công tác thi đua khen thưởng của Đại hội TDTT; tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

### **4. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Đại hội TDTT xã.

### **5. Công chức Tài chính - Kế toán**

Phối hợp với công chức văn hóa xã hội, hướng dẫn xây dựng dự toán và sử dụng kinh phí tổ chức Đại hội TDTT theo quy định; phối hợp với công chức văn hóa xã hội tham mưu UBND bố trí ngân sách đảm bảo phù hợp với quy mô tổ chức Đại hội TDTT xã và tham gia Đại hội TDTT huyện.

### **6. Các nhà trường**

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất và lực lượng học sinh tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT; hỗ trợ lực lượng giáo viên thể chất tham gia vào công tác tổ chức, trọng tài và điều hành giải đấu.

- Huy động lực lượng học sinh, giáo viên tham gia các hoạt động tại Lễ khai mạc, Lễ bế mạc đại hội TDTT theo chỉ đạo của ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên.**

- Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp với các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người tham gia tập luyện TDTT; phối hợp trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền tới hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia tập luyện và thi đấu tại Đại hội TDTT xã; huy động và bố trí lực lượng tham gia đoàn điều hành Đại hội TDTT năm 2025 của xã.

- Tham mưu tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT xã, chuẩn bị lực lượng tham gia điều hành, phục vụ Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã năm 2025.

## 8. Các thôn

- Rà soát lại các sân thể thao dụng cụ tập luyện đề nghị xã đầu tư cải tạo, nâng cấp bồi dưỡng động viên các vận động viên tham gia Đại hội TDTT xã.

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên, tổ chức tập luyện chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành, phục vụ Lễ khai mạc Đại hội TDTT, thành lập các đội tuyển và đoàn vận động viên để tham dự Đại hội TDTT xã.

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tổ chức Đại hội TDTT xã năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Lạc Đạo năm 2025, tham dự Đại hội Thể dục thể thao huyện Văn Lâm lần thứ VII năm 2025. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã quan tâm lãnh đạo chỉ đạo. Các ngành đoàn thể, các thôn, câu lạc bộ TDTT phối hợp thực hiện đề đại hội TDTT xã Lạc Đạo UBND xã thông qua năm 2025 thành công tốt đẹp. Trong chương trình tổ chức và tham gia các nội dung của đại hội có khó khăn vướng mắc đề nghị kịp thời báo cáo đồng chí công chức văn hóa xã hội để tập hợp báo cáo ban chỉ đạo, ban tổ chức đại hội xã./.

### Nơi nhận:

- UBND huyện Văn Lâm;
- Phòng văn hóa thông tin; (để báo cáo)
- Trung tâm văn hóa và truyền thanh huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Sái Khoa Anh**